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全般概況
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１. 上期赤字（▲3百万円）からの下期挽回
・グループ全体で年総額24億円の総コスト削減実施
・下期売上では前年同期レベルまでの復調
・下期営業利益 40.2億円（13.5％）

２.第4四半期(2020年度)着地
・客先減産あるも通期で黒字化達成（営業利益率8.0％）

（客先年間減産：日産▲19％、ホンダ▲5％、トヨタ▲7％、マツダ▲22％）
・赤字拠点（アジア1拠点のみ）
・第4四半期より３Risk(半導体、材料高騰＆供給及び物流混乱)影響が発生

2021年度へ影響継続

３.2021年度予算
・主客先の増産計画を見込むも３Risk影響で2019年度レベル迄の回復は難
・前年比では単体＆子会社とも増収増益を見込む
・まずは第1四半期状況を注視していく
・2021-2023年度中計策定

2023年度：売上高700億円/営業利益率15％に向けスタート

＜下期前期比比較＞ （億円）

2019年下期 2020年下期 差異率

売上高 305.5 297.7 -2.5%

営業利益 31.1 40.2 29.3%

同率 10.2% 13.5% +3.3%



2020年度 連結決算概要

All Rights Reserved, Copyright © PIOLAX, INC. 3

■新型コロナウイルス影響による主要客先減産等で減収減益。

■グローバル特別改善活動を実施し、下期黒字化で通期でも黒字化確保。

（単位：百万円） 2020年度実績 2019年度実績
増減

（増減率）

売 上 高 50,152 62,480 ▲12,327
▲19.7%

営 業 利 益 4,018
(8.0%)

6,753
(10.8%)

▲2,735
▲40.5%

経 常 利 益 5,446 7,396 ▲1,950
▲26.4%

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
3,962 5,231 ▲1,269

▲24.3%

1 株 当 期 純 利 益
（円）

¥113.49 ¥147.32 ▲33.83



2020年度 地域別業績内訳
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■地域別セグメントでは売上高、営業利益とも減収減益。

売 上 高 営 業 利 益

2019年度実績 2020年度実績 （単位：百万円）

内部取引を
含む合算値

33,972 

12,372 

19,010 

2,692 

28,249 

9,131 

15,880 

1,670 

日本 北米 アジア その他

▲16.8%

▲26.2%

▲16.5%

▲37.9%

3,108 

1,383 

2,188 

213 

1,793 

1,061 
1,267 

62 

日本 北米 アジア その他
（欧州） （欧州）

▲42.3%

▲23.3%

▲42.0%

▲70.4%



2020年度 業種別業績内訳
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■自動車関連：主要客先減産等が影響し、減収減益。

■医 療 機 器：減収増益。連結売上シェアは 2019：6.9% → 2020：8.5%へ。

58,140 

4,339 

62,480 

45,876 

4,275 

50,152 

自動車関連等 医療機器 合計

▲21.1%

▲1.5%

▲19.7%

売 上 高 営 業 利 益

7,448 

224 

7,673 

4,541 

272 

4,814 

自動車関連等 医療機器 合計

▲39.0%

+21.6%

▲37.3%

2019年度実績 2020年度実績 （単位：百万円）



2020年度 販売先内訳
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■日産＆本田圏の減収（▲87億円）で減少分の70%を占める。
■海外OEM売上高シェアは11.7% → 12.3%へ伸長。

海外OEM 販売金額 構成比 販売金額 構成比 販売金額 伸率

1 日 産 圏 18,248 36.4% 24,438 39.1% -6,190 -25.3%

2 本 田 圏 10,744 21.4% 13,293 21.3% -2,549 -19.2%

3 ト ヨ タ 圏 2,727 5.4% 2,745 4.4% -18 -0.7%

4 マ ツ ダ 圏 2,583 5.2% 3,309 5.3% -726 -21.9%

5 Ｓ Ｕ Ｂ Ａ Ｒ Ｕ 圏 1,654 3.3% 1,958 3.1% -304 -15.5%

6 現 代 自 動 車 圏 ＊ 1,499 3.0% 1,560 2.5% -61 -3.9%

7 中 国 メ ー カ ー 圏 ＊ 1,380 2.8% 1,389 2.2% -9 -0.7%

8 フ ォ ー ド 圏 ＊ 1,292 2.6% 1,438 2.3% -146 -10.2%

9 Ｇ Ｍ 圏 ＊ 1,124 2.2% 1,596 2.6% -472 -29.6%

10 ス ズ キ 圏 788 1.6% 909 1.5% -121 -13.3%

11 三 菱 圏 755 1.5% 1,364 2.2% -609 -44.7%

12 ル ノ － 圏 ＊ 559 1.1% 877 1.4% -318 -36.3%

13 い す ゞ 圏 504 1.0% 610 1.0% -106 -17.4%

14 Ｓ Ｔ Ｌ Ａ 圏 ＊ 319 0.6% 426 0.7% -107 -25.1%

15 そ の 他 1,295 2.6% 1,786 2.9% -491 -27.5%

自 動 車 計 45,480 90.7% 57,705 92.4% -12,225 -21.2%

16 そ の 他 399 0.8% 434 0.7% -35 -8.1%

17 医 療 機 器 4,272 8.5% 4,339 6.9% -67 -1.5%

合 計 50,152 100.0% 62,480 100.0% -12,328 -19.7%

海 外 OEM 合 計 ＊ 6,173 12.3% 7,286 11.7% -1,113 -15.3%

2020年度 ① 2019年度 ② 増減①－②



2020年度 営業利益増減
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▲22.9
▲1.0 ▲0.6

+13.3

+1.7
▲3.0

▲2.7 ▲9.1
▲1.8 ▲1.7

+0.5
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2019年度

67.5

40.2

（単位：億円）

国内自動車
▲12.5

海外自動車
▲13.6

自動車関連事業 ▲27.8

医療
+0.5

営業減益 ▲27.3

■国内自動車関連は減収影響を経費削減及び合理化で打ち返せず。

■海外自動車は3極で減益。医療機器は合理化が進み増益。

2020年度



2020年度 設備投資
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■新型コロナウイルスの影響回避策で諸計画見直し（前年度比▲33％）

5,498

（百万円）

2019実績 2020実績

単体 1,575 820 -755 -48% Covid19投資調整

国内子会社 331 131 -200 -60% 同上

海外子会社 1,980 1,676 -304 -15% インド子会社減

消去 -39 -51 -12  

合計 3,847 2,576 -1,271 -33%

↓

-2,922 ー -53%

償却費 3,917 3,563 -354 -9%

2020年度計画差

2020年度計画

差異



2021年度 連結業績予想
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（単位：百万円） 2021年度予想 2020年度実績
増減

（増減率）

売 上 高 58,000 50,152 7,848
15.6%

営 業 利 益 5,400
(9.3%)

4,018
(8.0%)

1,382
34.4%

経 常 利 益 6,200 5,446 754
13.8%

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
4,600 3,962 638

16.1%

1 株 当 期 純 利 益
（円）

¥131.75 ¥113.49 18.26

■増収を見込むも３Risk（半導体、材料＆物流混乱）等からコスト増加予想

■2021年度営業利益率 9.3％（前年同期比+34.4％）



2021年度 業績予想計画要素
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Risk材料 ＊半導体影響による客先減産（▲207千台） （影響時期：2021年上期中）
＊原材料(価格高騰/供給量不足) （影響時期：2021年度中）
＊物流混乱（コンテナ量/価格高騰） （影響時期：2021年度中）
＊米中緊張（インド太平洋、台湾）

＊コロナ変異型まん延影響

日産生産台数 千台

(+)材料 ＊日産新車攻勢 Note、X-trail、Ariya 2019年 2020年 2021年

＊各国需要戻り強さ、日米中で販売好調 4,275 3,461 4,010

+549

主要客先台数

（当社想定） 原案 半導体影響 予想

日産 4,160 -150 4,010 15.9% 増産

本田 4,532 -19 4,513 -0.5%

トヨタ 9,267 0 9,267 14.5% 増産

マツダ 1,454 0 1,454 25.3% 増産

三菱 1,079 -38 1,041 31.3% 増産

-207

主為替 105円/＄ 15.0円/元

2021年度グローバル計画 千台 2020

年度比



2021年度 業績予想対前期比差異
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■売上変動：半導体影響あるも各OEM増産、医療事業での増収を見込む

■営利変動：3Risk、労務費、販管/製造諸費用増等で増益幅縮小

（単位：百万円）
2020年度

実績

2021年度

開示
差異率

2019年度

実績

2019→2021

年度

売上高 50,152 約78億円 58,000 15.6% 62,480 -7.2%

営業利益 4,018 約14億円 5,400 34.4% 6,753 -20.0%

営利率 8.0% 9.3% 10.8% -1.5％

＜セグメント別＞

単体  

自動車子会社

医療事業 減収・増益

＜増収内容＞ （＋）側 客先増産、拡販効果

（ー）側 為替差損

＜増益内容＞ （＋）側 増収効果、合理化＆省人化改善

（ー）側 原材料＆物流費増、労務費増

製造経費等増、為替差損

増収・増益
減収・減益



All Rights Reserved, Copyright © PIOLAX, INC. 12

END

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当
社が2021年3月期決算発表時点において入手している情報及び合
理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当
社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績
等は様々な要因により異なる可能性があります。
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単位：億円

262.4 262.4
311.6

54.4

35.6
▲16.6

73.4 ▲25.2 ▲11.7 12.7

（+49.2）

現金等
期首残高 現金等

期末残高

税引前
純利益

減価償却費 税金等
営業Ｃ/Ｆ 設備投資 その他

配当金

2019年度

投資C/F ▲25.8投資C/F ▲25.8
財務C/F 3.0

参考資料： 2020年度連結キャッシュフロー内訳
■営業C/Fイン 73億円、フリーC/F 47億円

■期首～期末残高は49億円増加（311億円）

2020年度

営業C/F 73.4



2021年度 地域別業績予想
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■日本国内は増収を見込むも3Riskによるコスト増を想定。

■北米、アジアの2極は主要客先復調による増収増益を見込む。

売 上 高 営 業 利 益

2020年度実績 2021年度予想 （単位：百万円）

内部取引を
含む合算値

28,249 

9,131 

15,880 

1,670 

36,000 

13,319 

22,014 

1,667 

日本 北米 アジア その他

+27.4%

+45.9%

+38.6%

▲0.2%

1,793 

1,061 
1,267 

62 

1,700 
1,540 

2,157 

4 

日本 北米 アジア その他
（欧州） （欧州）

▲5.2%
+45.1%

+70.2%

▲93.5%



参考資料：連結サマリー情報

All Rights Reserved, Copyright © PIOLAX, INC. 15（※）2017年４月１日を効力発生日として、普通株式１株につき
３株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株
式分割が行われたと仮定して算定しております。

'17/3 '18/3 '19/3 '20/3 '21/3 '22/3予
Forecast

売上高
Net sales
営業利益
Operating income

営業利益率　％ 16.2 15.1 13.6 10.8 8.0 9.3
経常利益
Ordinary income

経常利益率　％ 17.8 16.2 15.1 11.8 10.9 10.7
親会社株式に帰属する当期純利益
Net income attributable to owners of PIOLAX Inc.

親会社株式に帰属する当期純利益率　％ 12.5 12.0 10.9 8.4 7.9 7.9
1株当たり配当金　円
Annual dividends per share
配当性向　％
Peyout ratio
為替換算レート　ＵＳ＄　（期中平均）
FX rate (average)
総資産
Total assets
純資産
Net assets
自己資本利益率　％
ROE
自己資本比率　％
Equity capital ratio
1株当たり当期純利益　円
EPS
1株当たり純資産　円
BPS
減価償却費
Depreciation expense
設備投資額
Capital investment
キャッシュ・フロー（増減）
Cash flow

68,298 62,480 58,000

10,384 10,220 9,312

64,275 67,876

6,753 5,400

50,152

4,018

11,429 10,987 10,321 7,396 6,2005,446

8,003 8,126 7,421 5,231 4,6003,962

45.00 45.00 45.00

14.9 19.8 21.7

33.33 45.00

30.6 34.2

35.00

30.8

109.54 112.07 110.37 109.25 105.00106.44

－106,051

10.6 9.9 8.5

93,746

4.3

92,668 99,140 102,155 101,755

79,424 87,154

4,503 3,503

84.4 86.5

223.48 226.91

2,182.90 2,394.31

2,489 2,228

4,500

3,917 3,7003,729 3,917

5,068 3,847
－

87.3 88.6

207.22 147.32

－87.1

－

5.8

2,581.43

90,500 91,460

1,242 -1,399

2,646.78

3,563

2,576

4,915

3,898

131.75
－

113.49

2,489.00

－

（※）

（※）

（※）



参考資料：単体サマリー情報
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３株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株
式分割が行われたと仮定して算定しております。

売上高
Net sales
営業利益
Operating income

営業利益率　％ 11.5 10.5 8.7 4.5 1.5
経常利益
Ordinary income

経常利益率　％ 18.1 18.1 16.0 11.7 16.1
親会社株式に帰属する当期純利益
Net income attributable to owners of PIOLAX Inc.

親会社株式に帰属する当期純利益率　％ 14.7 13.0 11.6 9.0 13.8
総資産
Total assets
純資産
Net assets
自己資本利益率　％
ROE
自己資本比率　％
Equity capital ratio
1株当たり当期純利益　円
EPS
１株当たり純資産　円
BPS
減価償却費
Depreciation expense
設備投資額
Capital investment
製品区分別売上高　（比率）
Net sales for each products (share)
    精密ばね
      Springs
    工業用ファスナー
      Fasteners
    小型ユニット部品
      Unit parts
    合計
      Total

'19/3 '20/3

32,510 32,411 32,052 29,209

'17/3 '18/3

2,791 1,315

5,896 5,855 5,128 3,420

3,750 3,405

3,729 2,617

61,179 63,951 64,994 62,416

4,790 4,217

55,659 54,160

9.7 8.0 6.8 4.8

51,281 54,263

129.38 113.90 100.73 71.29

83.8 84.8

1,263 1,323 1,328 1,393

1,385.10 1,465.64

1,217 1,526

9,291 (28.5) 9,688 (29.9)

(22.4)

15,427 (48.2) 14,170 (48.5)15,688 (48.3) 15,462 (47.7)

32,510 32,411

7,530 (23.2) 7,260

32,052 29,209

'21/3

23,640

366

3,796

3,271

66,696

56,387

5.8

7,096 (22.1) 6,674 (22.8)

9,528 (29.7) 8,363 (28.6)

2,417 1,575

1,503.34 1,499.55

85.6 86.8

23,640

6,436 (27.2)

11,700 (49.5)

5,503 (23.3)

84.5

90.58

1,560.98

1,245

820

（※）

（※）


